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Annotation

The goal of this bacholar thesis was to find out how to elicite the infection by

entomopathogenic fungus Isaria fumosoroesa in the firebug Pyrrhocoris apterus. When

firebugs were successfully infected by blastospors of these fungus, the level of AKH in the

central neural system and metabolic activities were measured. The results revealed that

the infection caused decrease of AKH level in the CNS and activation of energy sources

(lipids) in haemolymph. The flow cytometry analyses indicated certain changes of hemocyte

numbers and populations in the hemolymph after the infection.
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1. Úvod

1. 1. Adipokinetické hormony

1. 1. 1. Endokrinní soustava hmyzu

Hmyzí endokrinní soustava reprezentuje nejlépe vyvinutý a vyspělý humorální systém řídící

tělesné funkce mezi bezobratlými. Jeho hlavní část je tvořena dvěma centry – (1)

neurosekrečními buňkami v mozku společně s corpora allata, corpora cardiaca a (2)

prothorakální žlázou. Tato centra jsou doprovázena několika oddělenými skupinami

endokrinních buněk (v nervových gangliích, střevě, gonádách a epidermis). Takto tvořený

endokrinní systém syntetizuje a secernuje tři hlavní skupiny hmyzích hormonů a biologicky

aktivních faktorů: ekdysteroidy, juvenilní hormony a neurohormony (Gilbert a kol., 2005).

(1) Ekdysteroidy jsou produkovány především prothorakální žlázou, která se nachází

v prothoraxu, a částečně také gonádami, epidermis a několika dalšími tkáněmi.

Ekdysteroidy regulují základní funkce v hmyzím životě, jako jsou např.: vývoj,

svlékání a reprodukce. Dále se podílí na celé řadě dalších procesů. Jak je již zřejmé

z jejich názvu, jsou ekdysteroidy odvozené od steroidních hormonů.

(2) Juvenilní hormony jsou syntetizovány v endokrinní žláze, která se jmenuje corpora

allata. Hrají hlavní roli v regulaci hmyzí metamorfózy, tím že brání jejímu

předčasnému spuštění, a při kontrole reprodukce, kde stimulují vývoj gonád a

syntézu vitelloninu pomocí řízení exprese vitellogeninových genů. Juvenilní

hormony však také regulují procesy, jako je chování hmyzu, diapauza, kastovní

systém a různé polyfenizmy (Gilbert a kol., 2005; Nijhout, 1998).

(3) Neurohormony jsou produkovány specializovanými neurosekrečnímu buňkami.

Tyto buňky se nejvíce nachází v mozku, ale také se objevují v ostatních gangliích

nervového systému. Neurohormony jsou peptidické sloučeniny, které regulují

základní fyziologické a biochemické pochody v těle hmyzu, včetně těch, které byly

zmíněny u ekdysteroidů a juvenilních hormonů (Gäde a kol., 1997). Klasifikace a

nomenklatura neurohormonů nejsou jednotné, ale dle své funkce se mohou dělit

na: metabolické, vývojové, reprodukční, myotropní a chromatotropní.

Jedny z nejlépe prozkoumaných hormonů z říše hmyzu jsou takzvané adipokinetické

hormony z rodiny AKH/RPCH (adipokinetic hormone/red pigment concentrating hormone).
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AKH jsou metabolické neurohormony, které spouští obrané reakce ve stresových situacích a

jsou zodpovědné za udržování homeostázy v těle hmyzu (Kodrík, 2008). Vlastnosti a funkce

AKH budou podrobněji popsány v následujících kapitolách.

1. 1. 2. Základní charakteristika AKH

Adipokinetické (AKH/RPCH rodina) patří mezi nejlépe prostudovanou skupinu neuropeptidů

mezi členovci. Jméno této rodiny vzniklo podle prvních zástupců těchto hormonů, které

byly zcela charakterizovány – tj. chromatoforotropinu (RPCH) z krevet Pandalus borealis

(Fernlund a Jossefson, 1972) a adipokinetického hormonu (Locmi – AKH-I) ze saranče

stěhovavé Locusta migratoria (Stone a kol., 1976). Tato skupina má dnes už okolo 50

zástupců a jejich počet stále narůstá.

AKH jsou syntetizovány v endocytoplasmatickém retikulu neurosekretorických

buněk v corpora cardiaca a následně transportovány do Golgiho aparátu, kde vytváří

sekreční granule (Jansen a kol., 1989; Harthoorn a kol., 1999; Van der Horst a kol., 2001).

AKH pre-pro-hormony mají konzervovanou strukturu charakterizovanou hydrofobním

peptidem, který je následovaný jednou kopií aktivního AKH spolu s takzvaným AKH-

asociovaným (přídatným) peptidem (Noyes a kol., 1995). Přídatné peptidy pravděpodobně

hrají roli v hromadění finálních AKH v sekretorických granulích. (Noyes a kol., 1995; Van der

Horst a kol., 2001), a nebo přispívají k degradaci špatně sbalených sekretorických produktů

(Bassetti a kol., 1995). Vlastní adipokinetické hormony (AKHs) jsou tedy malé peptidické

molekuly skládající se z 8 – 10 aminokyselin. Výjimku tvoří AKH motýla Vanessa cardui

(Köllisch a kol., 2000), který je 11-mer: tento AKH si zanechává částečnou strukturu

prohormonu a vyskytuje se s prodlouženým C-koncem. Všechny AKH molekuly mají

blokovaný N-konec pyroglutamátovým zbytkem; C-konec je blokován amidovou skupinou

(výjimkou je již výše zmiňovaný AKH hormon V. cardui). Na pozici 8 a 9 jsou navázány

aminokyseliny tryptofan a glycin (jsou-li přítomny); kromě tryptofanu molekula hormonu

obsahuje ještě nejméně jednu aromatickou aminokyselinu, nejčastěji to bývá fenylalanin na

pozici 4 (Gäde a kol., 1997).

U většiny studovaných druhů hmyzu se nachází jeden AKH, u některých jsou však

dva nebo dokonce tři (Gäde a kol., 2009). Například u modelového druhu hmyzu ploštice
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Pyrrhocoris apterus jsou přítomny dva AKH: Pyrap-AKH a Peram-CAH-II, které se liší pouze

jednou aminokyselinou (Kodrík a kol., 2000; 2002):

Pyrap-AKH: pGlu-Leu-Asn-Phe-Thr-Pro-Asn-Trp-NH2

Peram-CAH-II: pGlu-Leu-Thr-Phe-Thr-Pro-Asn-Trp-NH2

1. 1. 3. Místo syntézy AKH

AKH jsou primárně syntetizovány v sekretorických a skladovány glandulárních buňkách

corpora cardiaca (CC), což je neuroendokrinní žláza napojená na mozek; odtud jsou

hormony uvolňovány do hemolymfy. Mimo hlavního produkčního centra v CC byla u

některých druhů hmyzu prokázána syntéza AKH přímo v mozku, jako třeba L. migratoria

(Schooneveld a kol., 1985; Bray a kol., 1993; Moshitzky a kol., 1987a), Carausius morosus a

Sarcophaga bullata (Clottens a kol., 1989), P. apterus (Kodrík a kol., 2003; 2015a, b, c) (Obr.

1), nebo Aedes aegypti (Kaufmann a kol., 2009). Například u P. apterus byl AKH detekován

zhruba ve 140 neuronech (v tělech i axonech) v různých částech mozku včetně

neuropilárních oblastí (Kodrík a kol., 2003). Navíc bylo nedávno zjištěno, že exprese AKH

genů v mozku a CC probíhají nezávisle na sobě (Kodrík a kol., 2015c).

1. 1. 3. 1. Detekce AKH

Přítomnost AKH v místě jejich syntézy nebo skladování je možné prokázat buď pomocí

imunochemických metod, radioimunologicky (RIA - radioimmunoassay) (Schooneveld a kol.,

1985; Bray a kol., 1993), nebo lze jejich hladinu určit semikvantitativně užitím HPLC (high-

performance liquid chromatography) (Moshitzky a kol., 1987b). Právě použitím

imunoreakce byla přítomnost AKH prokázána také v jiných částech nervové soustavy než

jsou corpora cardiaca a mozek. Několik skupin buněk imunologicky reagovalo

v subesofagálním gangliu u P. apterus (Kodrík a kol., 2003) a v thorakálním gangliu u

některých komárů (Kaufmann a Brown, 2006; Kaufmann a kol., 2009). Je ale zajímavé, že

například u Drosophila melanogaster, se AKH imunoreakce vyskytuje pouze v CC buňkách

(Noyes a kol., 1995; Nassel, 2002).
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Obr. 1: Positivní reakce na protilátku proti Pyrap – AKH (A a C; zelená místa), a exprese AKH

genů (in situ hybridizace) (B a D; tmavší místa) v neurosekrečních buňkách CNS u samice P.

apterus (Kodrík a kol., 2015c).


[…]


již mobilizace energetických zásob pro boj s infekcí probíhá naplno. Následně hladina lipidů

klesá, neboť organismus začíná být buď vyčerpán - tato skutečnost se začíná projevovat

také na zvýšené mortalitě (3. den infekce byla 10% mortalita) - případně sama houba

využívá mobilizované lipidy hostitele pro své metabolické aktivity a růst.

Studiem vlivu entomopatogenních hub na obranné reakce hmyzu a hormonální

účastí v nich se zabývali Goldsworthy a kol. (2005) a Mullen a Goldsworthy (2006). Tito

autoři prováděli pokusy na dospělcích a nymfách L. migratoria, kdy jedné skupině

pokusných jedinců injikovali blastospory entomopatogenní houby Metarhizium anisopliae a

druhé skupině injikovali blastospory této houby společně s Locmi-AKH-I. Při porovnávání

výsledků zjistili, že koinjekce adipokinetického hormonu a spor způsobuje rychlejší růst

houby v důsledku vlivu AKH, který oslabil imunitní systém inhibicí syntézy proteinů a navíc

aktivoval energetické zásoby, jenž byla houba schopna využívat pro svůj metabolismus.

Společná injikace konidiospor s AKH do těla L. migratoria vedla také k průkaznému nárůstu

mortality ve srovnání s injekcí konidiospor samotných. Podobný fakt byl popsán i pro

společné aplikace insekticidů a AKH, které vyvolávalo významné zvýšení mortality ve

srovnání s aplikací insekticidů samotných (více viz Kodrík a kol., 2015a). Autoři si tento fakt

vysvětlují hormonálně podmíněným zvýšením metabolismu, které zajišťuje rychlejší vstup

toxinů do tkání a buněk a jejich větší účinnost.
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5. 3. Cytometrické měření

Účelem cytometrického měření bylo zjistit, zdali buněčný imunitní systém ploštice reaguje

na uvedenou infekci a zdali je možné tuto reakci nějak monitorovat nebo kvantifikovat. Dle

dostupných informací analýzy pomocí průtokové cytometrie na hemocytech u P. apterus

nebyly dosud prováděny. Napřed bylo tedy nutné zjistit, v jakém množství hemolymfy lze

změřit dostatečný počet hemocytů a jak vzorky zpracovat. Pro první startovací pokusy

(jejichž výsledky v této práci nejsou uvedeny), bylo použito 1, 2, 3, 4 a 5µl hemolymfy/

mikrozkumavku, dvakrát promyto v 1ml 1% BSA a výsledná směs měřena na cytometru

v Ringerově fyziologickém roztoku za chlazení ledem. Výsledky takto připravených vzorků

ukázalaly, že vhodné množství hemolymfy na cytometrické stanovení populace hemocytů je

2 µl; je to objem, ve kterém se nachází více než dostatečné množství hemocytů (10 000

events).

Také na druhou cytometrickou analýzu, kde se prováděl test živovaschopnosti buněk

byly použity 2 µl hemolymfy. K této analýze byla úspěšně použita metoda podle Nakahara a

kol. (2009), který prováděl ve svém výzkumu cytometrická měření hemocytů v hemolymfě

larev B. mori (Lepidoptera).

Ve výsledcích na obrázku 12 je na první pohled zřetelný rozdíl mezi infikovaným a

kontrolním jedincem. U infikovaného jedince se objevila nová sub-populace buněk, které

jsou oproti kontrole větší - jedná se pravděpododně o důsledek imunitní reakci organismu

na infekci. Tento výsledek odpovídá literarárním údajům: např. Zibaee a Malagoli (2014)

zjistli, že po aplikaci několika druhů entomopatogenních hub včetně I. fumosorosea na

larvách Chilo suppressalis se významně zvýšil počet plasmatocytů v hemolymfě po 3

hodinách po vyvolání infekce. Stejného výsledku bylo dosaženo při sledování populací

hemocytů účastnících se obranné reakce proti aplikovanýcm entomopatogennícm houbám

u Plutella xylostella (Yan-Yuan a kol., 2011) a Hyphantria cunea (Ajamhassani a kol., 2013).

Zajímavý výsledek ukázalo změření životnosti hemocytů pomocí značení propidium

jodidem, kdy v kontrole bylo 5,23x více mrtvých buněk ve srovnání s infikovaným jedincem.

K tomuto fenoménu se nepodařilo najít žádné literární údaje, lze snad tedy spekulovat, že

mohlo dojít k aktivací všech hemocytů účastnících se obranné reakce, a tedy v době analýzy

hemolymfy byl počet mrtvých hemocytů relativně nižší než tomu bylo u kontrol. Nelze ani

vyloučit podobnou situaci, která byla popsána u larev D. melanogaster parazitovaných
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vosičkou Leptipilina boulardi (Márkus a kol., 2009). U napadených larev došlo k masivnímu

uvolnění hemocytů z hematopoetických orgánů krátce po parazitaci. Tyto spekulace však

může potvrdit pouze další studium dané problematiky.
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6. Závěr

Při studiu adipokinetické hormonální odpovědi na infekci způsobenou entomopatogenní

houbou druhu I. fumosorosea na modelovém organismu P. apterus byly zjištěny následující

skutečnosti:

Infekci houbou I. fumosorosea u ploštice P. apterus lze dobře vyvolat pomocí

injikace blastospor. Konidiospory této houby jsou pro vyvolání infekce a následná

fyziologická měření u ploštic nevhodné.

Po vyvolání infekce houbou I. fumosorosea lze naměřit fyziologické změny v těle

ploštice P. apterus – hladina AKH v CNS klesne až dvojnásobně a dochází k mobilizaci

energetických zásob.

Pro analýzu hemocytů pomocí průtokové cytometrie u P. apterus je zapotřebí

alespoň 2µl hemolymfy. Buněčné populace infikovaných ploštic se od kontrol

ošetřených pouze fyziologickým roztokem liší.
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