BIOLOGICKÉ CENTRUM AV ČR, v.v.i.

Entomologický ústav

adresa: Branišovská 1160/31, 370 05 České Budějovice
telefon: +420 387 775 211
fax: +420 385 310 354

IČ: 60077344 | DIČ: CZ60077344
č. účtu: 6063942/0800, Česká spořitelna Č. Budějovice
www.entu.cas.cz | e-mail: entu@entu.cas.cz

Posudek na bakalářskou práci Jana Černého

Bakalářská práce Jana Černého se zabývá adipokinetickou hormonální odpovědí ruměnice pospolné na infekci entomopatogenní houbou *Isaria fumosorosea*. Jedná se o zajímavou, ale dosud nedostatečně známou problematiku. Vzhledem k faktu, že houba *I. fumosorosea* představuje významný prostředek pro biologický boj s hmyzími škůdci, mohou mít získané poznatky i praktický dopad.

Z formálního hlediska je práce zpracovaná standardně. Velmi pozitivně hodnotím jazykovou úroveň. Práce je psaná velmi čtivě, srozumitelnou odbornou češtinou, a obsahuje pouze nezvykle malé množství gramatických chyb či nevhodných obrátů. Drobným prohrškem je občasné nesprávné řazení vícečetných citací.

V úvodní části autor přehledně shrnuje současné znalosti o adipokinetických hormonech a o houbě *Isaria fumosorosea*. Navazující popis cílů je ale mírně zavádějící, kdy je jako hlavní cíl uveden popis fyziologických změn, které probíhají v těle ruměnice v důsledku infekce houbou. Ve skutečnosti jde ale pouze o vybrané fyziologické změny.

Drobnou výhradu bych měl také k formě metodiky, kde jsou některé postupy popsány formou protokolu. Vhodnější by přitom byl stručnější popis v textu s odkazem na protokol v příloze. Tam by měla být přesunuta i složení použitých roztoků a pufrů. Otázky může vzbuzovat experimentální design pokusů, kdy hladina AKH byla sledována pouze v CNS. Přitom v úvodu autor uvádí, že při intoxikaci insekticidy narůstala hladina AKH především v hemolymfě, a ne vždy byl tento nárůst provázen navýšením hladiny hormonu také v *corpora cardiaca*. Z tohoto hlediska se zdá, že by v předkládané práci bylo možná vhodnější soustředit se spíše na obsah AKH v hemolymfě. Na druhou stranu chápu, že zde šlo především o zavedení a vyzkoušení metodik, které budou patrně využity pro další experimenty.

Výsledky jsou řazeny poměrně přehledně, byť se v nich občas objevují prvky metodiky či diskuze. Diskuze sama je na poměry bakalářských prací velmi kvalitní, logicky řazená a čtivá. Celkově mohu konstatovat, že v předkládané práci si autor osvojil celou řadu velmi různorodých, a poměrně složitých metod, od práce s entomopatogenní houbou až po nejrůznější analytické postupy. S jejich využitím získal množství originálních dat, která srozumitelnou formou zpracoval a zhodnotil ve světle literárních údajů. Celkově považuji bakalářskou práci Jana Černého za velmi zdařilou a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

V úvodu autor uvádí teoretickou možnost, že zvýšení hladiny AKH po nákaze houbou by mohlo mít pozitivní efekt na růst houby, skrze zvýšení množství živin v hemolymfě. Má autor představu, jak by se tato teorie dala experimentálně ověřit?

V Českých Budějovicích 19.5. 2016

RNDr. Vladimír Půža, PhD.
Entomologický ústav, BC, AVČR
Branišovská 31
37005 České Budějovice

Drobné připomínky:

Strana 1

slovo „secernuje“ není vhodné do textu v češtině, vhodnější např. „vylučuje“
„vitellogeninu“ místo „vitelloninu“

Strana 2

„chromatophorotropinu“ místo „chromatofotropinu“
„AKH si ponechává“ místo „zanechává“

Strana 5

„*Anopheles gambiae*“ místo „*Anopheles gambie*“

Strana 6

„v medicíně“ místo „v lidské medicíně“, zvířecí medicína není
„na vnitrobuněčné úrovni“ místo „subbuněčné“

Strana 7

Název kapitoly „1. 1. 7. Vliv AKH na insekticidy“ neodpovídá jejímu obsahu

Strana 9

„sčítá pestrou škálu různých kmenů“ nedává smysl. Možná zde mělo být správnější slovo „čítá“, ale ani to není vhodné do odborného textu.

„jakožto možným biologickým nástrojem“ správně v prvním pádu „jakožto možný biologický nástroj“

Strana 12

„ústní otvor,“ místo „alimentární“

Strana 16

„ponořena“ místo „imerzně ponořena“ – imerze je ponoření
„pomocí Bürkerovy komůrky“ místo „Bürkerovi“ komůrky

Strana 17

„Hamiltonovy“ místo „Hamiltonovi“ (totéž na straně 35)

Složení Ringrova roztoku

Strana 18

„extrahován“ místo „vyextrahován“ – slovo extrahovat již obsahuje předponu, ex-trahó = vy-táhnout
Nevhodná formulace „... ten se pak nechal odpařit..“

Oponentský posudek na bakalářskou práci studenta Jana Černého:

„Studium adipokinetické hormonální odpovědi na infekci způsobenou entomopatogenní houbou druhu *Isaria fumosorosea*“

Autor se ve své bakalářské práci zaměřil na studium fyziologických změn v těle ruměnice pospolné, vyvolaných v důsledku infekce způsobené entomopatogenní houbou *I. fumosorosea*. Jedním ze zajímavých cílů této práce byla snaha posoudit zda adipokinetické hormony hrají nějakou roli během tohoto procesu.

Posuzovaná bakalářská práce obsahuje 53 stran, je členěna do sedmi základních kapitol s několika podkapitolami a samozřejmě nechybí ani grafické znázornění výsledků, fotodokumentace průběhu nákazy *I. fumosorosea* u *P. apterus*, a také snímky z elektronové mikroskopie, spolu s tabulkami. V seznamu použité literatury je citováno 96 vědeckých publikací. Problematiku řešenou v této bakalářské práci považuji za tématicky vhodně zvolenou a aktuální.

K práci mám následující formální připomínky, na které není třeba reagovat:

- Tato připomínka je terminologická, autor v práci zmiňuje výskyt glukagonu podobných hormonů u hmyzu a používá výraz “glucagon-like proteiny“, jedná se však o peptidy (glucagon-like peptides). (Glucagon-like peptides jsou tvořeny ~33 AMK, cokoli, co je tvořeno méně než 50 AMK, by mělo nést název peptid.) (Strana 5, kap. 1.1.5.).
- Další terminologická poznámka, dle mého názoru však výrazně podstatnější. Neexistuje nic jako “antioxidativní stresová odpověď“. To jsou dvě protichůdné věci pohromadě. Jedná se buď o “stresovou odpověď” a nebo o “aktivaci antioxidantního systému v reakci (nebo jako odpověď) na stres“. (Strana 6, kap. 1.1.5.).
- V práci bych také ocenila rozsáhlejší elaboraci AKH a jejich funkce během situacích oxidativního stresu. Což bylo v laboratoři Dr. Kodríka ve spolupráci s Mississippi State University podrobně studováno. Jsem přesvědčená, že studie tohoto typu jsou relevantní k tématu studovaného v této práci.

K práci mám následující (často teoretické) dotazy:

- Může AKH hrát roli jako modulator jedné z imunitních buněčných reakcí, a to nodulace? Byla autorem pozorována tvorba melanizovaných nodulů okolo vyvíjejících se myceliích (nebo jiných stádií houby) v hemolymfě *P. apterus*?
- Jaké jsou hlavní obranné hemocyty u hmyzu? A jaké máme typy hemocytů u pokusného modelu využitého v této práci, tedy *P. apterus*?
- Je infekce entomopatogenní houbou použitou v této práci schopna vyvolat oxidativní stress v hemocytech *P. apterus*?
- Jaký je vztah mezi zvýšenou hladinou lipidů a imunitní odpovědí? Existuje tu nějaká souvislost?
- Co by autor předpokládal, v případě, že by byla použita RNAi proti AKH u *P. apterus*, zvýšilo by to citlivost (náchylnost) *P. apterus* k infekci touto houbou?
- Co by se stalo kdybychom exogenně aplikovali AKH na modelový druh hmyzu, očekával by autor práce, že by došlo k redukci infekce touto houbou, nebo naopak zvýšení infekce?

Závěr:

Z práce je zřejmé, že autor se tématu skutečně intenzivně věnoval, velmi kladně hodnotím provedený rozsah analýz, stejně jako spektrum použitých metod. Spektrum použitých metod pokládám za jeden z nejdůležitějších aspektů celé práce. Autor zvládl jak mikroskopické kultivace, tak práci s elektronovým mikroskopem, průtokovou cytometrií a samozřejmě také biochemické metody.

Práce je přehledná a konzistentní a ukazuje schopnost autora systematické práce, což je důležitý předpoklad dalšího profesního vývoje. Autor svými experimenty velmi zdařile prokázal a optimalizoval možnost infekce *P. apterus* entomopatogenní houbou *I. fumosorosea*, a svými výsledky také vytvořil prostor a námět k dalším studiím tohoto charakteru. V celé práci se vyskytuje naprosto minimální počet překlepů.

Celkově se tedy jedná o velmi zdařilou bakalářskou práci a na základě uvedených skutečností proto bakalářskou práci Jana Černého jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Starkville, MS, 19.05. 2016

RNDr. Andrea Bednářová PhD.